
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CÁC SƠN 

  

Số:       /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  Các Sơn, ngày 01 tháng 7 năm 2025 

  

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành Đề án Thành lập Trung tâm cung ứng  

Dịch vụ công xã Các Sơn 

  
 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CÁC SƠN 

   

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2017 Hội nghị 

lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII Một số vấn đề về tiếp tục 

đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu 

lực, hiệu quả; 

Căn cứ Nghị quyết số 1686/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh 

Thanh Hóa; 

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ 

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội; 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định Đề án thành lập Trung tâm Cung 

ứng dịch vụ công xã Các Sơn. 

Điều 2. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với các phòng 

Kinh tế, Văn phòng HĐND&UBND xã giúp UBND xã theo dõi, đôn đốc việc 

triển khai thực hiện Đề án đảm bảo tiến độ, hiệu quả. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã, thủ trưởng các đơn vị có 

liên quan; Giám đốc Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã và các tổ chức, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 

- TT Đảng uỷ, TT HĐND; 

- Chủ tịch, các Phó CT UBND phường; 

- Như Điều 3 Quyết định; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Anh 

 
 

 



2 

 

  

ĐỀ ÁN 

Thành lập Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã Các Sơn 

 
 

Phần I 

SỰ CẦN THIẾT VÀ CƠ SỞ PHÁP LÝ 

 
1. Sự cần thiết 

Sau khi chính quyền địa phương 2 cấp đi vào hoạt động chính thức từ 

ngày 01/7/2025 theo chủ trương của Đảng và Nhà nước, trên cơ sở thực tế của 

từng xã, phường mới, việc thành lập Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã là 

đơn vị sự nghiệp trực thuộc xã là cần thiết, nhằm các mục tiêu sau: 

Cung ứng các dịch vụ công cho người dân trên địa bàn phường thuộc lĩnh 

vực văn hóa, thể thao, du lịch; thông tin, truyền thông; môi trường, đô thị và trật 

tự xây dựng trên địa bàn xã. 

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, của Đảng ủy, HĐND, UBND xã; các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh đến người dân 

trên địa bàn. 

Nâng cao khả năng đáp ứng và phục vụ cho nhu cầu được thụ hưởng, sinh 

hoạt văn hóa, thể dục thể thao, nâng cao dân trí của Nhân dân trên địa bàn. 

Tăng cường các hoạt động về thực hiện chức năng môi trường, đô thị và 

trật tự xây dựng trên địa bàn, tạo cảnh quan môi trường trên địa bàn xã sáng - 

xanh - sạch - đẹp.  

Khai thác có hiệu quả các nguồn lực từ xã hội hóa để phục vụ tốt nhiệm 

vụ cung ứng dịch vụ công cho người dân trên địa bàn, đáp ứng yêu cầu phát 

triển xã Các Sơn trong giai đoạn mới. 

2. Cơ sở pháp lý 

Việc thành lập Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã Các Sơn trên cơ sở 

các các quy định của bộ ngành Trung ương, của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị 

hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp 

định hướng một số nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền 

địa phương 2 cấp; về tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức khi thực 

hiện sắp xếp và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, cụ thể bao gồm 

các văn bản sau: 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15, ngày 

16/6/2025; 

Căn cứ Đề án số 100/ĐA-UBND ngày 21/5/2025 của UBND tỉnh về tổ 

chức bộ máy chính quyền địa phương, đơn vị sự nghiệp, phương hướng bố trí 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động khi kết thúc đơn vị hành chính 

cấp huyện, thành lập đơn vị hành chính cấp xã; Công văn số 8057/UBND-

THĐT ngày 03/6/2025 của UBND tỉnh điều chỉnh Đề án số 100/ĐA-UBND 



3 

 

ngày 21/5/2025; 

Căn cứ Công văn số 2379 /SNV-TCB, ngày 4/6/2025 của Sở Nội vụ 

Thanh Hóa về việc triển khai một số nội dung liên quan đến việc sắp xếp đơn vị 

hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp về tổ chức bộ máy, biên 

chế; 

Căn cứ phương án số 188 /PA-UBND, ngày 17/6/2025 của UBND thị xã 

Nghi Sơn về việc tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thị xã và 

thành lập Trung tâm Cung ứng dịch vụ công trực thuộc UBND các xã, phường 

mới sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thị xã Nghi Sơn. 

3. Mục tiêu, phạm vi hoạt động và danh mục dịch vụ sự nghiệp công 

đơn vị dự kiến cung cấp 

Cung ứng các dịch vụ công cho người dân trên địa bàn xã Các Sơn. 

Phạm vi hoạt động của Trung tâm Cung ứng dịch vụ công là trên địa bàn 

xã, đồng thời phối hợp với các Trung tâm Cung ứng dịch vụ công của các xã, 

phường trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền khi có yêu cầu của 

các sở, ngành cấp tỉnh. 

Danh mục dịch vụ sự nghiệp công đơn vi dự kiến cung cấp, bao gồm: 

Lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch; thông tin, truyền thông; môi trường, đô thị 

và trật tự xây dựng trên địa bàn xã. 

4. Loại hình và tên gọi của đơn vị sự nghiệp công lập 

Loại hình: Đơn vị sự nghiệp Công lập. 

Tên gọi: Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã Các Sơn. 

Địa chỉ: Tại Trụ sở Hành chính xã Các Sơn 

 

Phần III 

PHƯƠNG ÁN TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG 

 

1. Vị trí, chức năng  

a. Vị trí: Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã Các Sơn là đơn vị sự 

nghiệp công lập trực thuộc UBND xã; có con dấu và tài khoản riêng tại Kho bạc 

và Ngân hàng theo quy định của pháp luật. 

Chịu sự lãnh đạo của Đảng ủy; quản lý trực tiếp của UBND xã; quản lý 

Nhà nước, hướng dẫn của cơ quan ngành dọc cấp trên. 

b. Chức năng: Là cơ quan tuyên truyền của Đảng bộ, chính quyền xã Các 

Sơn; thực hiện cung ứng dịch vụ công thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch; 

thông tin, truyền thông; môi trường, đô thị và trật tự xây dựng trên địa bàn xã, 

đáp ứng nhu cầu hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao và tiếp nhận thông tin, 

nâng cao dân trí, nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ văn hóa của Nhân dân trên địa 

bàn. 

2. Nhiệm vụ và quyền hạn của trung tâm 

2.1. Nhiệm vụ: 

a) Xây dựng chương trình truyền thanh để tuyên truyền phổ biến đường 

lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền 



4 

 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, công tác xây 

dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị đến với người dân trên địa bàn. 

b) Tiếp và phát sóng các chương trình của Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo 

và Đài PT-TH tỉnh phục vụ nhu cầu tiếp nhận thông tin của Nhân dân theo quy 

định của pháp luật. 

c) Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí; bảo tồn, phát 

huy các hình thức sinh hoạt văn hóa, thể thao, nâng cao dân trí và mức hưởng 

thụ văn hóa, thể thao cho Nhân dân; thu hút và tạo điều kiện thuận lợi cho các 

tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao; phục vụ các nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

d) Thực hiện các hoạt động về chức năng môi trường, đô thị và trật tự xây 

dựng trên địa bàn, tạo cảnh quan môi trường trên địa bàn xã sáng - xanh - sạch - 

đẹp, đảm bảo mỹ quan xã.  

đ) Hợp tác, trao đổi chuyên môn nghiệp vụ trên các lĩnh vực văn hóa, 

thông tin, truyền thông, thể thao, môi trường với các Trung tâm Cung ứng dịch 

vụ công của các xã, phường và các đơn vị trong và ngoài tỉnh. 

e) Tham gia các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ do cơ quan cấp trên tổ 

chức. 

g) Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất theo chỉ đạo 

của Đảng ủy, HĐND, UBND xã và ngành cấp trên. 

h) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND xã giao theo quy định 

của pháp luật.  

 2.2. Quyền hạn 

a) Kiến nghị với Ủy ban nhân dân xã và cơ quan quản lý chuyên môn cấp 

trên về những vấn đề có liên quan đến tổ chức và hoạt động của Trung tâm. 

b) Được ngân sách Nhà nước cấp theo phân cấp quản lý, cấp kinh phí hỗ 

trợ để xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị và chi phí hoạt động theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao. 

c) Phối hợp với các thôn, các trường học tổ chức các hoạt động văn hóa, 

thể dục, thể thao, đảm bảo vệ sinh môi trường. 

e) Xây dựng mạng lưới cộng tác viên chuyên môn, nghiệp vụ nhằm duy 

trì, phát triển và nâng cao chất lượng các loại hình hoạt động của trung tâm. 

g) Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ, các hội thi, hội diễn do 

cơ quan chuyên ngành cấp trên tổ chức. 

h) Sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị của đơn vị để thực 

hiện nhiệm vụ theo chức năng. 

3. Cơ cấu tổ chức của trung tâm 

a) Giám đốc: Là người quản lý, điều hành mọi hoạt động của Trung tâm và 

chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước UBND, Chủ tịch UBND xã và cơ quan 

quản lý cấp trên về mọi hoạt động của Trung tâm. Giám đốc do Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân xã bổ nhiệm, miễn nhiệm theo quy định của pháp luật. 

Giám đốc có những nhiệm vụ và quyền hạn sau đây: 

- Chịu trách nhiệm về việc lập kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ của Trung tâm được quy định. 



5 

 

- Huy động các nguồn lực xã hội hóa để duy trì và phát triển các hoạt 

động của trung tâm. 

- Là chủ tài khoản và chịu trách nhiệm trong việc quản lý tài chính, cơ sở 

vật chất của trung tâm. 

- Xây dựng nội quy hoạt động, tổ chức kiểm tra, đánh giá và báo cáo định 

kỳ kết quả hoạt động của Trung tâm với UBND xã và các cơ quan quản lý cấp 

trên. 

b) Phó Giám đốc: Trung tâm có 1 Phó Giám đốc. 

c) Phó Giám đốc giúp giám đốc theo lĩnh vực công tác được phân công 

phụ trách.  

Phó Giám đốc do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã bổ nhiệm, miễn nhiệm 

theo quy định của pháp luật. 

d) Viên chức chuyên môn nghiệp vụ: Trung tâm có các viên chức chuyên 

môn nghiệp vụ, thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, 

thông tin, truyền thông; môi trường, đô thị và trật tự xây dựng trên địa bàn xã và 

thực hiện công tác tổng hợp, hành chính, kế toán, thủ quỹ. 

e) Cộng tác viên: Là cán bộ bán chuyên trách của xã và người làm việc tại 

các thôn, tiểu khu trên địa bàn xã thực hiện việc cộng tác tin, bài; các hoạt động 

văn hóa, thể thao và du lịch, môi trường trên địa bàn. Cộng tác viên được hưởng 

thù lao từ kinh phí hoạt động của trung tâm theo thỏa thuận với giám đốc trung 

tâm.  

4. Cơ sở vật chất, trang thiết bị của trung tâm 

a) Trung tâm có cơ sở vật chất và các trang thiết bị cần thiết đáp ứng được 

yêu cầu hoạt động truyền thanh, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, 

môi trường trên cơ sở đầu tư, trang bị mới hoặc tận dụng các cơ sở vật chất sẵn 

có từ Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thị xã và Đội Quy tắc 

xây dựng thị xã (trước khi giải thể) điều tiết cho viên chức của Trung tâm Cung 

ứng dịch vụ công xã. 

b) Trung tâm chủ động đề xuất với Ủy ban nhân dân xã trong việc huy 

động, liên kết, phối hợp sử dụng các nguồn lực (địa điểm, cơ sở vật chất, trang 

thiết bị, kinh phí...) hoạt động trong lĩnh vực truyền thanh, truyền thông, văn 

hóa, thể thao, du lịch, môi trường để thực hiện nhiệm vụ. Hàng năm, trung tâm 

có kế hoạch tham mưu cho UBND xã trong việc đầu tư, bổ sung về cơ sở vật 

chất, trang thiết bị để nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của trung tâm. 

5. Kinh phí hoạt động của trung tâm 

a) Trung tâm được ngân sách nhà nước đầu tư kinh phí hoạt động và mua 

sắm trang thiết bị theo quy định. 

Trung tâm chủ động, tích cực tạo nguồn thu và xây dựng kế hoạch hoạt 

động thường xuyên theo chức năng và nhiệm vụ được giao để thực hiện có hiệu 

quả việc cung ứng dịch vụ công cho người dân trên địa bàn. 

Trung tâm quản lý sử dụng có hiệu quả nguồn tài chính và thực hiện chế 

độ tài chính kế toán theo quy định của nhà nước. 

b) Nguồn thu của trung tâm: 

- Từ ngân sách nhà nước; 



6 

 

- Từ huy động các nguồn kinh phí hợp pháp để thực hiện nhiệm vụ của 

trung tâm. 

- Nguồn thu các hoạt động dịch vụ trong các lĩnh vực truyền thông, môi 

trường (nếu có). 

Phần IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

1. Phòng Văn hóa - xã hội  
- Chỉ đạo hướng dẫn và kiểm tra đôn đốc việc thành lập và hoạt động của 

trung tâm theo đúng quy định, định kỳ báo cáo đánh giá kết quả với Ủy ban 

nhân dân xã. 

- Theo dõi, kiểm tra, chỉ đạo tổ chức các hoạt động của trung tâm; chỉ 

đạo, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ, nội dung và hình thức tổ chức hoạt 

động; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực trình độ cho đội ngũ cán bộ của 

trung tâm. 

- Chủ trì phối hợp với các phòng, trung tâm liên quan trong việc tham 

mưu Ủy ban nhân dân xã về chủ trương, giải pháp và cơ chế chính sách phù hợp 

để duy trì hoạt động có hiệu quả của trung tâm. 

Chủ trì phối hợp các phòng, ban liên quan xây dựng trình Ủy ban nhân 

dân xã ban hành quyết định quy định số lượng và chế độ chính sách đối với đội 

ngũ cán bộ, viên chức của trung tâm. 

2. Phòng Kinh tế  

Thẩm định định mức kinh phí hoạt động hàng năm của Trung tâm, tham 

mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành quy định định mức kinh phí hoạt động của 

Trung tâm; hướng dẫn các chính sách, việc quản lý tài chính để duy trì và 

phát triển hoạt động của trung tâm. 

Trên đây là Đề án thành lập Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã Các 

Sơn, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị 

các phòng, trung tâm, đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn 

hóa - Xã hội) để tổng hợp và phối hợp đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân xã 

Các Sơn để xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. 

 

 


		2025-07-03T10:32:08+0700


		2025-07-03T10:54:30+0700


		2025-07-03T10:54:32+0700




